IV. Adhac frivola est Adversarii sequela: *Et cur non potius sic concludas?* Ergo Pater, Filius & Spiritus S. sunt tres essentiæ, & una persona: quia de iis non prædicatur quod unus sint, sed quod unum sint, non Adjectivè id est unum suppositum; sed substantivè, id est unum essentiâ, juxta Christi te-

simonium, Joh. 10. v. 30. *Ego & Pater unum sumus*, quod non de animorum consensione solum aut operatione; sed essentiæ unitate accipiendum esse, tum ratio tum textus, tum Patres ipsi clare docent. 1. Nam si sint unum, eorum essentia una est: unitas ergo essentiæ. Qui de operatione accipiunt, nonne vident causam operationum reddi? at quorum una plane est operatio, una quoque essentia dicenda est. 2. Hoc ipsum Iudei ipsi agnoverunt & pro blasphemia Christo expobraverunt? *Ob bonum opus inquiebat, non lapidamus te, sed ob blasphemiam, id est, quia tu cum homo sis, facis te ipsum Teum*, v. 32. 3. Quia Christus dictum illud quod sit Deus & Dei Filius autoritate Scripturæ, & operum suorum defendit, v. 34. & seq. que omnia unitatem essentiæ clarissime nobis indigitant. Quo etiam testimonio (ut rectè dixit August. Tract. 36. in Joan.) simul liberamur ab erroribus Arii & Sabellii, tanquam à Scylla & Charybdi. Qued enim dicit uniuersus significat veritatem essentiæ & naturæ, ac proinde consubstantialitatem, quam negabat Arius. *Quod autem addit, sumus, distinctionem indicat personarum, quam Sabellius inficiabatur.* Hoc eodem testimonio usus est Athanas. serm. 4. contra Arianos & Hilar. lib. 7. de Trinit. Porro hos tres esse personas, refragante quomodounque Adversario, expressè dicitur in Textu. 1. Quia his omnibus competit definitio personæ, etiam secundum ipsosmet Adversarios: Ipsimet enim definit per sonam quod sit substantia intelligens & volens, ut etiam noster Anonymus definit, quam quidem defi-

nitionem competere Patri & Filio nec ipsi eunt infirias ; verum Spiritui Sancto eam convenire aperto ore negant , contradicentibus licet clarissimis Scripturæ locis : nam Spiritus Sanctus tum *Intelligit*, 1 Cor. 2. v. 11. tum etiam habet *Voluntatem*, 1 Cor. 12. v. 11. 2. Quia hi tres in illustri illa revelatione divinitatis, factâ in baptismo Christi, clarissime discernuntur tanquam tres personæ divinitatis, Matt. 3. v. 16, 17. ubi Pater voce è nubibus prolatâ, Filius baptizatus in Jordane, Spiritus Sanctus autem in specie columbae se revelavit. 3. Quia his ubique opera personalia attribuuntur ; de Patre & Filio nemo dubitat ; de Spiritu Sancto vero evincunt personalia omnia, ut pote substantia & vita, ut qui essentiæ & vitæ omnis auctor, Psa. 104. v. 30. item quod de Christo testatur , Christum glorificat, Apostolos docet, & dicit in omnem veritatem, consolatur, futura eis annunciat, mundum arguit, &c. Joh. 14. 15, 16, cap. quibus addimus & hoc, quod tribuitur ipsi sermo, Act. 13. v. 2. & 21. v. 11. & 28. v. 25. & quidem eo modo, quomodo non potest tribui , nisi soli personæ , nec ulla Prosopopœja fingi potest. Nam modus iste loquendi excludit planè Prosopopœjam. Ad quæ scitè Gregor. Nazianzenus Orat. de Theol. initio : *Si Spiritus Sanctus est actus (ut statuunt Servetiani) agetur proculdubio, non ager. Qui sit ergo ut agat ipse, atque hac & illa dicat & segreget, & mœreat & ad iram incitetur, & quæcumque rei motu agitatæ perspicue sunt, non autem motus Unde concludit idem : Spiritum Sanctum ex eorum numero omnino statuens*

dans esse, que per se subsistunt. Similia passim reliqui omnes Patres, & cum primis *Basilius lib 5. contra Eunom.* itemque Orthodoxa Concilia, ubi cunque Spiritum tanquam personam tertiam Patri & Filio annumerant.

V. Qualis quæsò consequentia? quia tres dicuntur & unum quoque: quia modo conjungantur, modo à se invicem in Scripturis distinguuntur; Ergo sequitur tres esse in una essentiâ essentias, vel in una divinâ personâ tres esse personas; itane concludendum? Quid non conficiet talis Logicus? qui aliud pro alio, & quidlibet ex quolibet concludat? imò contrarium illinc sequi jam ostensum est, Malitiosè ergo ab Adversario nobis affingi, quod contradictiones eludere soleamus, ubi nulla contradictionis implicatio, vel ne quidem vestigium appetet contrarietatis.

VI. Postquam mens confirmata est, vel saltem ex firmis & perspicuis his duobus testimoniosis; utiliter addimus & alia, non tam ob invalidam & insufficientem S. S. Trinitatis ex his probationem, vel verò vanam ostentationem; quam ut piæ mentes in hujus doctrinæ veritate magis magisque confirmantur; utque lubrici isti & versipelles homines, è multiplicibus tergiversationum latebris protracti, qui subdolâ suâ interpretatione omnia Sacrae Scripturæ loca eludere satagunt; ita constricti teneantur, ut si ea concedant; impiam suam sententiam manifestè retractent; si verò negent, omnes pii eos esse blasphemos in Deum intelligant.

VII. Ingenue fatetur Adversarius: *Ego enim omnibus istis locis sensum quem voluero affingam;* illud enim ut & excipere ad aliorum dicta amant ipsi, verum eidem justis rationibus impugnare, & contrarium posse evincere planè ignorant: nisi quod utrumque solitis suis rhetoricationibus & perorationibus ostentent potius, quam agant. Sic Socinus Praelect. Cap. vi. *adversariorum sententiam refellere patiūs quam nostram confirmare nobis propositum:* hic idem scopus nstri quoque Anonymi, qui quidvis temerè & cæco zelo arripiens, citra ullam probationem, mordicus defendere conatur; adeoque recte Cyprianus quendam testatus est de Hæreticis: *Studio magis contradicendi, quam voio discendi eos accedere, clamoris vocibus personantes malle sua impudenter ingerere, quam nostra patienter audire.*

VIII. Ultimus progrediendo Adversarius, sic ratiocinatur: *Adhæc si dicam absurdè id colligi, cum una numero essentia non possit esse tribus personis communis: personam enim nihil aliud esse quam essentiam seu substantiam primam intellectu præditam, & vicissim essentiam seu substantiam primam intellectu præditam, nihil aliud esse quam personam: imò vero recte & legitimè id colligimus; cum Celeber. Viro D. Maresio in *Hydra Socinianismi* sic differente cap. xvii. pag. 158. tom 1. Neque enim unitas numerica Aristotelis, quæ est singulorum individuum sub eadem specie comprehensorum, confundenda est cum unitate Dei simplicissima: siquidem Deus ita est unicus ut nullum agnoscat alium à quo solum numericè ut Petrus à Paulo distinguatur: neque*

neque ludendum est h̄ic in ambiguitate vocis. Nomen enim *sub antia* quandoque *latius* usurpatur, vel ut contradistinguitur ab accidenti cuius esse est inesse; vel prout notat rei quidditatem & essentiam, quæ Græcis *εσια* appellatur; quandoque *strictius* prout subsistentiam habet, & dicit id quod existit incommunicabiliter, sive quod Græcis *υφισματον* vel *υποσαστης* dicitur. Hoc posito, agnoscimus primò quod una numero Substantia secundo sensu sit una persona, neque tribus personis sit communicabilis; verū negamus omnem substantiam priori sensu, id est omnem naturam & essentiam singularem esse personam, (quod liquet exemplo animæ separatae, quæ licet existat in rerum natura, persona tamen dici nequit) atque sic essentiam sive substantiam infinitam qualis est divina, tres ejusmodi modos existendi incommunicabiliter admittere non posse, per quos tres distinctæ personæ ejusdem singularis essentiæ vel substantiæ divinæ concedantur. Deinde neque est legitima definitio Personæ quam adfert Adversarius: Nam anima separata (ut eodem utamur exemplo) quæ pars tantum est personæ, & ordinata ad illius complementum, persona dici nequit, quamvis sit substantia singularis intellectu prædicta. Quare persona definienda est potius (secundum Scholasticos) *suppositum intelligens*, quatenus suppositum est id non modo quod existit actu; id enim convenit omni substantiæ singulari, sive sit totalis & completa, sive partialis & incompleta; sed id quod propriè subsistit, id est complete & incommunicabiliter existit.

I X. Perabsurdè itaque infertur ab Adversario, *Multiplicatis ergo personis, necessariò quoque essentias multiplicari*: nam magnum est discrimen inter personas divinas & humanas; siquidem personæ humanæ constituuntur ex naturâ specificâ eâdem, sed numericâ distinctâ; secundùmque multiplicationem individuorum multiplicantur, prout singuli homines nascuntur; atque hinc fit, quod tres personæ humanæ, sint tres homines. Verum secus res habet in personis divinis, quæ constituuntur ex naturâ sive essentiâ numericè eâdem; unde fit quod multiplicatio personarum in Deo, nullam inferat essentiarum multiplicationem, neque tres personæ divinæ dicantur tres Dii. Cùm autem voces illæ quibus utimur in doctrina S. S. Trinitatis, utpote à rebus creatis ferè desumptæ, sint quidem veræ, sed imperfectæ, & res divinæ infinito modo eas superrent, monente *Augustino lib. 5. de Trinit.* (*Rectè, inquit, scriptum est, tres personas in divinitate dici; non ut illud quod est Trinitas dicatur, sed ut non taceatur.*) Prudenter igitur & persapienter à nobis fit, qui dissimilem in Deo rationem esse assertimus ac in inferioribus; licet similis aliquando instituatur argumentatio: imò quid magis est ineptum atque stolidum, quām in argumentationibus ex creaturis ad Deum univocos utrobique facere conceptus? nimis etenim illa distant, Deus, qui à se, & infinitus est; ac creaturæ à Deo undequāque dependentes.

X. Inanis garrulitas Sycophantæ, quâ ulteriùs inquirit de apertissimâ hujus doctrinæ veritate; cùm ipius sit probare veritatem sui theorematis, scilicet *Multiplicatis personis, necessariò multiplicantur essentia*: negamus enim nos hoc semper & ubique verum esse; verùm aliquando & alicubi: si nimirum quod multiplicatur, sit aliquid absolutum: adeoque per absoluta multiplicantia, fiat multiplicatio. Ut in exemplo hominis, ut multiplicatis in Petro, Paulo, Johanne. Non autem theorema procedere universaliter, si unum per multiplicantia relativa multiplicetur, quo casu necessarium non est, ut uno multiplicato, multiplicetur alterum. Cùmque essentia in divinis sit aliquid absolutum, Personæ sint aliquid relativum, adeoque per relativa fiat multiplicatio, non absurdum est, essentiæ unitatem cum pluribus personis à parte rei identificatam stare. Hac de re *Vide Cl. D. Horenbeckium in confut. Socinianis: lib. II. cap. 5. sect. I. doctissimè differentem.* Imò ulteriùs progredimur & dicimus. Si in Deo tot sunt essentiæ, quot personæ, sequitur personas divinas Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum non esse ὄμορσις. Nam qui habent essentias à se invicem realiter diversas, illi non sunt ὄμορσις; sed differunt essentialiter. Major est vera. Verissimum enim est quod Simlerus scribit, *lib. 3. de Filio Dei, cap. 2. fol. 242.* *Quæ ὄντεα differunt, illa non sunt coëssentialia.* Item: *Quia enim non una & eadem numero essentia humana est in Petro, Paulo, & Johanne, sit, ut Petrus, Paulus, & Johannes non sint unus & idem numero homo: sed quia alia numero essentia*

essentia humana est in Petro, alia in Paulo, alia in Joanne, sit ut Petrus, Paulus & Johannes sint tres numero diversi homines, ita ut aliis homo sit Petrus, quam Paulus & Johannes; & aliis homo sit Paulus, quam Petrus & Johannes; item aliis homo sit Johannes, quam Petrus & Paulus. Planè in eundem modum, si non est una, & eadem numero essentia divina in Patre, Filio, & Spiritu Sancto, necessariò sequitur Patrem, Filium & Spiritum Sanctum, non esse unum & eundem numero Deum; sed si alia numero essentia divina est in Patre, alia in Filio, ut item alia in Spiritu Sancto; necessariò sequitur Patrem, Filium & Spiritum Sanctum, esse tres numero diversos Deos; ita ut alias Deus sit Pater, quam Filius & Spiritus Sanctus; alias Deus sit Filius, quam Pater & Spiritus Sanctus; & item, alias Deus sit Spiritus Sanctus, quam Pater & Filius. Sicque eversà doctrinâ de Trinitate, introducunt triplicitatem, sive tritheitatem.

X J. *Petitionem scilicet principii* nobis impingit, in probatione hujus doctrinæ, qui ex hoc malo ipsi met perpetuò laborant: nos enim veritatem sententiæ nostræ non modò supponimus, verùm etiam expressè eam extare in sacris literis certò asserimus, tanquam principium necessarium fidei ad salutem, quam per consequentiam quoque ex iisdem sacris legitimam probamus, neque unquam pro fundamento nudo usurpantes, ullâ nixi ratione, aliis obtudimus. Nam aliud est hoc ipso uti ad defensionem ejus quod impugnatur; aliud verò, alio aliquo; si prius fiat, sum utique si ratio non addatur, nihil aliud est, quam petere

petere principium. Si posterius, si scilicet addatur ratio, tum nulla erit principii petitio. Jam autem, dum ad hypotheses nostras, (ut qui respondentis locum tuemur) recurrimus, easque rationibus munimus; eò ipso nullam principii petitionem incurtere dici meremur; ut hoc ipsum, etiam Smiglecius contra Smalcium, & Camero in eruditissimo libello, quem vocat amicam collationem cum Tilen pag. 62. doctissimè ostendunt. Jam transit Adversarius ad infinitam Dei essentiam, ostensurus (in quoad potest) in ea statuminand quoque Petitione principii nos laborare.

A N O N Y M U S.

Sic cùm infinitam esse Dei essentiam statuunt, & ita ubique locorum diffusam, ut tamen tota sit in singulis locis (nam hujus quoque sententiae futilitatem interest pernoscere) eadem oberrant chordā. Similiter enim atque supra argumentabor. Cui sententiae sana ratio contradicit, neque ex Scriptura monstrari potest, illa merito à Christianis rejicienda est; Atqui talis est sententia de Infinita Dei essentia. Ergo sententia hæc omnino rejicienda est. Minorem hujus Syllog. quoad priorem partem de ratione sic probo: Quæ sententia statuit unam numero essentiam esse, simul quoque plures essentias, id est unam si-

mul & non unam, illi contradicit ratio. Hoc
 nemo negare potest; cum aperta sit contra-
 dictio. Atqui sententia hæc, quæ apud Chri-
 stianos plerosque obtinet, de infinitâ Dei es-
 sentiâ, id statuit, nempe unam eandemque es-
 sentiam esse simul plures essentias, id est unam
 simul & non unam. Ergo isti sententiae
 contradicit ratio. Minor propositio hujus
 iterum ita probatur: Quæ sententia statuit,
 in uno loco esse totam aliquam unam numero
 essentiam, & tamen eandem quoque esse to-
 tam in infinitis locis, illa statuit unam nume-
 ro essentiam esse simul plures essentias, id est
 unam simul & non unam. Atqui illud sta-
 tuit sententia de infinitate divinae essentiae:
 (quod ipsi quoque non inficiantur) Ergo &
 hoc. Major istius Syllogismi nititur hoc evi-
 denti principio: Multiplicatis locis, necessariò
 multiplicatur locatum (Innumera alia quæ ex
 hac sententiâ fluunt, absurdâ nunc brevita-
 tis gratiâ non presequor: qui volet consulat
 libros eâ de re conscriptos.) Hic quid respon-
 debunt, cum eos ad manifestum principium
 deduxerim? Dicent probè scio, ex recepta
 formula, Principium hoc non valere nisi in
 creatis; Dei aliam esse rationem; cuius
 natura tantum (imo longius) distet ab hu-
 manâ

manus aut creatâ, quantum cælum à terra:
 ideoque quod absurdum est in creatis rebus,
 non statim illud absurdum esse de supremo
 Numinе. Sed dum hæc tam confidenter disse-
 runt de Deo, quem nunquam viderunt, &
 sibi credi volunt, proferant tabulas, & osten-
 dant argumenta, cur statuant, id quod mani-
 festo probatum est, non habere locum in Deo.
 Probant igitur hoc ex Scriptura: quia de
 Deo dicitur, eum omnia implere; in cœlo,
 terrâ, & inferis esse, quod sit immensus,
 magnus: quod cœli cœlorum eum non
 capiant; & quæ sunt similia. Resp. Hæc
 omnia conceduntur esse vera, quæ dicit Scri-
 ptura: sed quia hic nullam audimus fieri de
 essentiâ mentionem, quid cogit nos hæc loca
 de essentiâ divinâ accipere? quasi vero non
 possint illa simpliciorem & planiorem ha-
 bere sensum: ut non opus sit nebis tam ad
 absconam & ab omniratione alienam de Dei
 essentiâ sententiam devenire. Præsertim
 cum eadem Scriptura alibi Deum nobis tan-
 tum in cœlis ostendat, ad eum manus & ocu-
 los attollere jubeat, non habitare eum in tem-
 plis manufactis, & multa talia asserat. Hinc
 ergo apparet consequentia, quam illi necunt
 ex Scripturâ, infirmitas. Consequentiā au-
 tem

tem istam nullâ ratione probare possunt, quamdiu manet absurdum illud, quod ex ratione supra ostensum est. Nisi velint dicere iterum, absurdum hoc in divinâ essentiâ non habere locum; sed illud ipsum est, quod probandum erat.

ORTHODOXUS.

Necdum cessat Adversarius axiomatum Soci-nianum urgere, id est ex ratione ipsâ, quæ tam-en hodie corrupta, impudenter aggannire, & tan-quam Coccysmum subinde repetere: videamus nihilominus argumenta ex ea deprompta. *Cui sententiae fana ratio contradicit, neque ex Scripturâ S. monstrari potest, illa merito à Christianis rejicienda est.* Atqui talis est sententia de infinita Dei essentia. Ergo sententia hæc omnino rejicienda est. Resp. Negamus minorem. Minorem hujus Syllog. quoad priorē partem sic probat. Quæ sententia statuit unam numero essentiam esse simul quoque plures essentias, id est unam simul & non unam, illi contradicit ratio. Atqui sententia hæc, quæ apud Christianos plerosque obtinet de infinita Dei essentia, id statuit. Ergo isti sententiae contradicit ratio. Resp. Negamus hujus quoque minorem. Minor hujus iterum ita probatur: Quæ sententia statuit, in uno loco e se totam aliquam unam numero essentiam, & tamen eandem quoque esse totam in infinitis locis, illa statuit unam numero essentiam esse simul plures essentias, id est unam simul & non unam. Atqui illud statuit sen-

sententia de infinitate divinæ essentiæ ; Ergo & hoc.
 Major istius Syllogismi nititur hoc evidenti principio : Multiplicatis locis, multiplicatur quoque locatum. Respondemus 1. ad Majorem per distinctionem : Vel dicitur aliquid in loco esse primariò & propriè ; Vel dicitur aliquid secundariò non per se, sed per aliud : sic anima corpori dum ineft, cum eo in loco dicitur esse, qui tamen propriè corporis est : atque sic de Deo, ejusque essentiâ loquimur, eam in locis hisce quæ creavit etiam esse, sed secundariò, vel in loco aliquo singulati, propter singularem ejus ibi præsentiam, & operationem ; ut in tabernaculo, Sion, Arca, &c. in quibus Deus ejusque essentia non est ut in locis, qui in se semper est, atque extra omnia locorum spatia absolutus & immensus ; positâ hâc distinctione negamus conseq. Majoris.
 2. Valet Major de essentiâ finitâ, creatâ, & certis extensionis dimensionisque limitibus circumscripتاب
 ac terminatâ ; minimè verò de essentiâ divinâ, utpote quæ est quantitatis expers, neque commensurabilis cum rebus materialibus & extensis, quibus adest, cùm sit inextensa & indivisibilis, & insuper tota sit extra illas ; imò cùm partes quantitativæ in ipsam non cadant, adeoque nusquam possit esse per partes co-extensas spatio, necessè est eam totam esse ubicunque fuerit ; adeoque hîc locus vel hæc res, utpote capacitatis finitæ, cui præsentia indivisibili eam adesse concipimus, nequit ita includere eam, ut eò quod illi adsit tota, propter suam indivisibilitatem, debeat quoque illi adesse totaliter & exclusivè ad alia loca, aliasque res. 3. Essentia Dei verè loquenda

loquendo neque est in loco: quia locus nihil aliud est, quam spatum corporis recipiendi; dicimus spatum seu intervallum corporis recipiendi: ex aptitudine enim ad recipiendum corpus, locum aestimamus cum ipsis Scholasticis; (*ut videre est apud Suarez Metaph. tom. 2. disp. 30. Ludovic. Molin. 1. p. quæst. 8. art. 1. Vasquez disp. 29. num. 14. & in 1. part Aquin. quæst. 8.*) quo etiam sensu locus dicitur considerari vel in *actu primo* ut potest recipere corpus locatum; vel in *actu secundo*, ut actu corpus continet. Essentia Dei autem non est corpus, neque ulla ubicatione circumscribi potest, sive activa sive passiva; quorum illa est loci locatum continentis circumscrip^{tio}, vel circumscriptibilitas à loco; neutrum verò in essentiam Dei cadit: Non prius; quia trinæ dimensionis non est capax scil. longitudinis, altitudinis & latitudinis, quâ distanciam faciat in loco ut corpus. Non posterius; quia loco non definitur ac determinatur; ita ut cùm alibi præsens sit totus, alibi non inveniatur: Reliquum est itaque ut illocalis omnino & incircumscrip^{tibilis} essentia divina à nobis asseratur; quæ nec locis movetur aliquo modo, scil. vel determinatione finita, vel dimensione suscepta, nec temporibus, sed affectu & cognitione movetur: *Lombard. l. 1. distinct. 34.* His præmissis ruit principium Adversarii; *Multiplicatis locis, necessariò multiplicatur quoque locatum, intellectum tantum de eo quod propriè locum occupat.*

I I. Jam ordinis ratio postulat, ut loca à corruptelis Advers. vindicando, nostram quoque ex iisdem senten-

sententiam stabiliamus. Primus igitur locus est,
 Jerem. 23. v. 23, 24. *An Deus è propinquo ego?*
dictum Jehovæ: annon Deus è longinquo? *An deli-*
tescere potest quispiam in latebris ut ego non videam
ipsum? *dictum Jehovæ: annon cælos & terram ego*
impleo? Ubi Deum de suâ præsentia disertè loqui
 habitâ ratione suæ essentiæ & personæ manifestum
 est. 1. *Quia toties in primâ persona loquitur de*
se Ego; Ergo de Deo sermo est essentiæ ac perso-
 næ suæ habitâ ratione; & non tantum de virtute
 ejus, præsertim cùm virtus & essentia Dei, in Deo
 non distinguantur. 2. *Quia perspicue probatur*
ideò neminem posse abscondi Deo, quod sit ubique
 præsens, & replete cælum & terram; ideoque non
 potest ab Adversario in alium sensum atque hypo-
 thesin trahi quām quod essentiæ suæ ratione omni-
 bus rebus sit præsens: ubi rō implere accipimus
 pro repletione substanciali, cur termino Schola-
 stico exprimitur per rō Repletivum Dei, oppositè
 ad ubi circumscriptivum quod est corporum, &
 Definitivum quod est Angelorum. Cùm igitur Deus
 sit ubique Repletivè, non est utique Alicubi (id
 est in cælo) Definitive teste Scaligero, *Exercit.* 159.
Sect. 5. 3. *Quia si hīc loci Deus non loquatur de*
 se habitâ essentiæ suæ ratione, verūm de aliquo dun-
 taxat sui attributo; sequitur eo ipso Adversarium
 statuere essentiam Dei comprehensibilem, & limi-
 tari posse saltem loco; ac proinde Deum, ratione
 suæ essentiæ finitum afferere: finitum dicimus, cui
 enim certi limites ponuntur, eum esse finitum ne-
 cessit est; quod statuere est Deum alio atque alio

respectu statuere finitum simul & infinitum, id est Deum statuere non Deum; quod cum apertissimâ blasphemijâ consistere nequit. Imò dicimus qui hanc infinitam Dei perfectionem tollit, essentialē differentiam, quâ Dei essentia à creaturarum essentiis separata est, tollere conatur: nam qui negat Dei essentiam esse infinitam, ille re ipsa negat perfectionem Dei esse infinitam: in essentia enim finitâ esse perfectionem prorsus infinitam est simpliciter impossibile.

4. Quia inquit: *An Deus è propinquuo ego?* Unde Lxx. interpr. vertunt: Θεὸς ἐγγίζων εἶω
ἐμοι, λέγει κύριός, καὶ ἐκ τοῦ πόρρωθεν: Deus appropinquans ego sum, & non Deus de longè q.d. præfens a tuis; ubique vicinus sum per præsentiam, inspectionem, potentiam, imò per essentiam: quia cœlum & terram ego impleo. Ita Hierony. Raban. Theodor. Lyran. Ex quibus liquidò constat, non solum quoad virtutem, quatenus Deus ubique locorum virtutem suam diffundit; sed & quoad essentiam ac substantiam; quæ ipsa æquè atque ejus virtus ubique diffunditur locorum, hanc infinitatem intelligendam esse.

Secundus locus est, Psal. 139. v. 7 — 10. *Quo irem à Spiritu tuo? aut quo à facie tuâ fugerem? si scandererem cœlos, illic es; aut stratum ponerem in sepulchro, ecce ades. Si assumerem alas aurora, habiturus in extremitate maris, etiam illic manus tua deduceret me, & prehenderet me dextra tua: quo David non in cœlis tantum Deum ponit: sed & extra eos: etsi in sepulchrum abiret, ibidem Deum dicit*

dicit affuturum ; quæ verba noi nisi de præsentia
Dei secundum essentiam ejus possunt ac debent ac-
cipi ; non vero de scientia & efficacia Dei seorsim
ab essentia considerata ; cum utraque ab eâ sit inse-
separabilis. Deinde quo pacto Deus ponitur in
celis (videlicet secundum essentiam) eodem modo
etiam deprehenditur in locis abditis & secretis, quod
illinc colligimus , quod fiat mentio tum *Spiritus*
Dei & faciei ejus , quæ ejus præsentiam , quoad
infinitam cognitionem, cui res omnes subjectæ sunt :
tum ipsiusmet *Numinis* dicendo *Ades illic es*, quod
ejus essentiam infinitam : tum denique manus &
dextræ deducentis prehendentisve ; quæ ejus poten-
tiæ & operationem, denotant. quos tres divinæ
præsentiaræ modos (sive quibus Deus in rebus esse di-
citur) à multis usurpatos, rectè observavit *Lyranus*
in annotationibus super hunc *Psalmum*. Unde, essen-
tiæ Dei nullo loco excludi , sed ad omnia pene-
trare ac pertingere dicimus. Si autem negent Ad-
versarii ex his locis & similibus posse evinci præ-
sentiam essentiæ Dei in terra , eadem ratione nega-
bimus ejus præsentiam in celo ex iis posse evinci,
atque ita ejus essentia tandem nusquam invenietur,
quod absurdum & blasphemum.

Tertius locus est, Psal. 145. v. 3. *Magnus Do-*
minus & laudabilis nimis, &c. Hic quoque facit ad
sententiam nostram confirmandam; siquidem etiam-
si hic per magnitudinem pertendente Adversario,
intelligatur potentia, virtus, & sapientia, &c. quæ
suam infinitatem atque immensitatem habent ab
essentiæ Dei, tamen eo ipso infinitatem immensita-

remque essentiæ Dei adstrutunt; & per consequens Deus secundum essentiam ubique præsens esse censetur. Quo enim pacto quæsò infinita aliqua, quæ talia revera sunt in Deo virtus, sapientia & providentia, cadent in subiectum, in Deum essentiâ finitum, vel non infinitum? infinitum actu accidens (nam illi haud aliter concipiunt Dei attributa quam ut accidentia) cadet in subiectum finitum? quum modus agendi, non excedat modum essendi, ratione finitudinis, & non infinitum essentiâ haud valeat proferre actiones & operationes infinitas; etiam quod una ex parte finitum præcipue essentiâ, illud infinitum esse, vel dici amplius nequit.

Quartus locus est, i Reg. 8. v. 27. *Etenim an revera habitaret Deus in terra?* ecce cœli ipsi & cœli cœlorum non capiunt te, quanto minus domus hæc quam adificavi. Idem hoc loco Scripturæ docemur quod tribus superioribus, videlicet Deum ita esse immensum, ut ejus præsentia essentialis, nequidem summo cœlo, nedum Templo Hierosolymitano includatur; neque hinc intelligi efficaciam sive potentiam, scientiam, & providentiam solum, quin ipsa quoque Dei essentia intelligatur. 1. *Quia* i. e. quod Te non capiet, quod est secundæ personæ: non vero dicit tuam potentiam. 2. *Quia* Deus respectu sua efficacie sive potentie, non potest dici immensus. Ratio est: quia omnis potentiae divinæ effectus, est finitus, & spatum finitum occupat, & ideo licet Deus omni tali effectui & per essentiam & per potentiam esset præsens, (quod fatemur & credimus) tamen ex hoc non est immensus. Cùm manifestum sit,

fit, quod in ordine ad effectum finitum, & spatium finium, nihil justè dici possit immensum. Et si potentia & virtus ejus excedit mundum totum, ergo & essentia ejus, extra quam virtus ejus non est nisi eam dicamus extra omne subjectum esse, quod absurdum: vel si sit in aliquo subjecto extra ejus essentiam, erit utique in creaturis, & per consequens jam divina potentia erit in creaturis tanquam insubjecto, ac proinde Dei proprietates ipsæ communicantur creaturis, quod itidem absurdum esse antea probatum est. Quia neque *ex scientia Dei*, sive quod omnia cognoscat, potest sumi ejus immensitas.

(1) Nam aliud est immensitas Dei quæ formaliter excludit omnem determinationem, & limitationem ad spatium. Aliud cognitio Dei infinita quæ excludit ignorantiam. (2) Si Deus esset loco aliquo finito inclusus (ut volunt Adversarii) ita ut non esset immensus; tamen poterit omnia cognoscere. Quia cum omnia extra Deum sint finita, non repugnat, quin Deus si esset & quoad essentiam, & præsentiam finitus, potuit illa cognoscere. Nulla enim est repugnantia, ut potentia vel finita objecta finita comprehendat. Et per consequens manifestum erit immensitatem non consistere in scientiæ sive cognitione omnium, nec ideo illum rebus esse præsentem, quia illas cognoscit; quod erat concludendum.

4. Quia neque ex exertione providentiæ ejus dici potest immensus: nam Dei providentia extra mundum in rebus non operatur, quum ibi nullæ sint.
 5. Quia admissa hac Adversarii sententiâ, statuere tur Deum esse infinitæ virtutis, efficaciæ, & operati

tionis, qui tamen Deus, ratione suæ essentiæ esset finitus, quod præter summam in Deum contumeliam, futili etiam laborat contradictione ut supra ostensum. 5. Quia apertè hoc ipsum probatur ex loco parallelo, Act. 7. v. 47, 48. *Salomon verò ipsi domum ædificavit. At excelsus ille in Templis manufactis non habitat, quemadmodum Propheta dicit: cœlum mihi thronus, &c.* Ergo Salomon loquebatur de Templo Deo ipsi, non verò virtuti aut providentia divinæ ædificando : non enim dicit, num potentia excelsi habitaret in Templis manufactis, sed num excelsus ille Deus ?

III. His positis satisfit exceptioni Adversarii : sed quia hîc nullam audimus fieri de essentiâ mentionem, quid cogit nos hac loca de essentiâ divinâ accipere ? quasi verò non possint illa simpliciorem & planiorem habere sensum, &c. licet enim nomen non occurrat, tamen quoad rem extare in Sacris literis apertissimum est, ut ex antedictis liquet plus satis : neque enim principia Christianæ fidei, universaque ejus capita in Sacris literis extare debere quoad nomen, vel singula principii complexi verba, ut illa totidem verbis occurrant in Sacris, necesse est ; dum aliud aliquod nomen rem eandem non male, & ad captum nostrum, vel ad detegendos convincendosque errores accommodatiūs, nihil tamen præter Dei verbum explicit : cum salus neque sita sit in nominibus ; sed in rebus. Et certè sunt pleraque vocabula, quæ in Scripturis non extant, quibus tamen passim omnes utuntur, ut sunt *Liberum arbitrium, Sacramentum pro Baptismo & Cœna Domini,*

Synaxis

Synaxis pro cōna, &c. quæ tamen nemo rejicit, eò quòd explicandarum rerum gratiâ excogitata ac usurpata sunt. Quòd si quis hujusmodi vocabula rejicit, rejiciat eadem ratione interpretationem quæ scripturæ contextu non consarcinatur, ut est tex-
tuum sacrorum in concione explicatio, ejusdem S. Scripturæ in alias linguis versio: Quòd si clarius itaque contextus expositio non rejicitur, non sunt & illa nomina rejicienda, quæ religiosè & fideliter ipsius Scripturæ veritati serviunt, & parcè modeste-que nec circa occasionem ac necessitatē usurpan-tur. Cavendum enim est ne vocabula (quæ per evi-dentem consequentiam nientem Domini in scriptu-ris loquentis fideliter exprimunt) repudiando, ipsam repudiemus veritatem; superbiæq; temeritatis simul & hæreseos arguamus. Rectè enim Hilarius lib. de Synodis. *Inanè est calumniam verbi pertimescere, ubi res ipsa cuius verbum est non habeat difficultatem*

— *Expertus pridem sum & quidem sapientius; qui-cunque de verbis pertinaciis litigant fovere occultum virus, ut magis expeditat ultrò provocare, quam in eorum gratiam obscurius loqui.* Item Gregor. Nazianzenus Orat. 5. de Theol. ad hanç ipsam hære-ticorum objectionem respondens: *Judaicum esse ait relictis rebus syllabas consecutari.* Deinde, nega-tur hoc idem ab ipso Socino contra Franciscum Da-vidis. Ubi cùm hic urget in sacris literis non extare hanc propositionem, *Christus est invocandus.* So-cinus ipsi respondet: (etiamsi uterque in eo erret, quòd putet non extare mandatum de Christo invo-cando.) *Non necesse esse ut ad literam hoc ostenda-*

tur, sed sufficere, si ex iis quæ scripta sunt, clarissime
 deducatur. Sicque istos homines sibi ipsis non con-
 stare videmus; quod perversæ causæ manifestum
 indicium est. Adhæc, (ut loquitur Chemnitias in
 loc. comm.) maluisset etiam Ecclesia illa simplici-
 tate sermonis uti, ut sicut credit ita etiam loquere-
 tur, unum esse Deum, Patrem, Filium, & Sp̄ri-
 tum Sanctum. Sed exorta sunt certamina hæretico-
 rum impugnantium partim unitatem Dei, partim
 Trinitatem, ita callidè tamen, ut cum confiteren-
 tur, esse unum Deum, ita intelligebant, quam-
 quam plures sunt Dii, vocari tamen unum Deum,
 sicut cor credentium vocatur unum, Act. 4. v. 32.
 Sicut qui plantat & qui rigat unum sunt, 1 Cor. 3.
 v. 8. Confitebantur Patrem, Filium, & Spiritum,
 Sanctum, sed interpretabantur unam esse Personam,
 & illam alio atque alio respectu dici nunc Patrem,
 nunc Filium, nunc Spiritum Sanctum. Quia ergo
 hæretici loquebantur cum Ecclesiâ, & tamen diver-
 sum sentiebant, & per verisimiles locutiones ut inquit
 Nazianzenus, *venena clanculum spargebant apud imperitos*, qui nihil mali suspicabantur, cum audirent
 istos loqui iisdem verbis quibus videtur Ecclesia:
 conati sunt viri Ecclesiastici in Scripturâ invenire
 vocabula quibus ex insidiis protraherent latitanes
 hæreticos, ne possent ambiguis locutionibus incau-
 tos decipere. Id vero non potuit facere verbis Scri-
 pturæ, propter peritiam hæreticorum qui omnia
 Scripturæ verba subdolè eludebant, ut argui & te-
 nerri non possem; & interim simplicium mentes,
 hac fallaciâ captivas ducebant. Necessario ergo
 quærenda

quærenda fuerunt talia vocabula quibus res de hoc articulo in Scripturâ traditæ, aliquo modo exprimuntur: ita ut hæretici ea non possint infidiosâ interpretatione eludere. Idque hæc potissimum de causâ, ut esset certa ὑπότυπωσις sanorum verborum, 2 Tim. i. v. 13. secundum quam simplices possent vocem veri pastoris à voce lupi simulantis vocem ovium discernere. Hoc itaque premit nostros Adversarios quod illam scilicet. Idem de Articulo S. S. Trinitatis, quam Spiritus Sanctus in Scripturis revelavit, Dominus sic docuit, Apostoli tradiderunt, Patres conservarunt, Martyres roboraverunt, (Basil. in Serm. contra Sabellianos & Arianos) quamque ab initio tota veterum hæreticorum sententia impudenter ibat eversum; beneficio & ope horum vocabulorum contra teterram eorum hæresin à nobis strenue defendatur. Porrò hanc Dei substantiam, quan nos essentiam vocamus, etsi multis possumus, tribus modis eam extare in S. literis demonstrabimus. Primo, ipso vocis usu, Essentia, de Deo usurpatæ. Sic enim Deus in scripturis, *Apud illum est robur & essentia*, Job 12. v. 16. Item *meum est consilium & essentia, mea est prudentia, robur meum*, Prov. 8. v. 14. Item, *mirificus est consilio, magnificus essentia*, Esa. 28. v. 29. Nam cùm in re qualibet modulus operationum sequatur modum τῆς ἐιναι sive essendi illius, quis neget hunc Esaïæ locum, si bene attenderit, ad essentiam Dei pertinere? Secundo, nomine proprio seu essentiali Dei, quo Scripturâ Sacra in Testamento veteri tititur, Jehova, Iah, Eheje, (hæc enim conjugata sunt) quod est ens ôν, &

& quidem ens ἀυτοῶν, æternum, immutabile, &c.
 quapropter appositiè dicebat *Johannes*, *Apo.* I. ἀπὸ
 τοῦ ὁντὸς καὶ τοῦ ὑπὸ ἐρχόμενοῦ: Græci vertunt καὶ εἰον
 dominum, ἀπὸ τοῦ κυρίου, ab auctoritate non solùm
 agendi in alia, ut vulgò exponitur, sed essendi à se
 & in se (ut ita loquamur) quasi αὐτὸν ὑπάρχει & au-
 ctorem principiumque ut alia omnia sint, *in quo vi-
 viimus, mruemus, & sumus*, *Act.* 17. v. 28. *ex quo,*
per quem, & propter quem omnia, *Rom.* 11. v. 36.
 Nam si entis est essentia: (ut est analogicè) pro-
 fectō summè entis summa est essentia: Est autem
 Deus summè Ens ὁντὸς ὑπερέστος: Ejus ergo summè
 est essentia. Est namque de essentiâ cuiuslibet
 personæ divinæ, & cuiuslibet personalitatis divinæ
 esse *ipsius esse*, per essentiam saltem à parte rei,
 quicquid sit de modo concipiendi nostro; teste
Suarezio Scholasticorum Coryphæo, Metaph. Disp.
 34. Si igitur sit de essentiâ personæ divinæ esse ip-
 sum *Esse*; Ergo & essentiam habere, erit de Patris
 essentiâ, (quem vulgò Sociniani solum Deum ap-
 pellant) & per consequens ipsius Dei: cùm præ-
 fertim ipsum *esse* per essentiam à parte rei, & habere
 essentiam, identificantur. Postremò prædicationi-
 bus de Deo, quæ in sacris Scripturis extant. Nam
 sive Deus loquatur, *ego sum & non est alius*: & non
 est quisquam præter me, *Esa. 43. 44. & 45. cap.* ut
 sæpè in Prophetis legimus, sive de eo servi ipsius
 enunciant, ut passim: omnino illud verbum, *esse*,
ὑπερέστως oportet accipi: quod esse secundi ad-
 jecti recentiores Logici appellarunt; Græci κατη-
γορικούς, ut ab esse tertii adjuncti, quod est

προσωπικήν γένεσίν την, distinguerent. Quicquid autem est per se, quā est, essentia est: Deus est: essentia igitur. Atque hæc spectabat omnia Apostolus, cùm ita scriberet; *Qui accedit ad Deum, hic credat oportet esse Deum, & iis qui querunt ipsum futurum esse remuneratorem*, Heb. 11. v. 6.

I V. Ad secundam Adversarii adversus nos exceptionem inde sumptam, quod præsertim cùm eadem scriptura alibi Deum nobis tantum in cœlis ostendat, ad eum manus & oculos attollere jubeat, non habitare eum in Tempis manufactis, & multa talia asserat, &c. Illa non faciunt contra nos; illis enim probatur Deum esse in cœlis, quod nec nos negamus; verūm non probatur ita Deum esse inclusum cœlis secundūm suam essentiam, ut non etiam sit extra eos. Ne enim in illis locis à nobis absens intelligatur contestatur Apostolus, *non longè Deum abesse ab unoquoque nostrūm, qui in ipso vivimus, movemur & sumus*, Act. 17. v. 27, 28. Idque ut probet adversus gentiles Deum non esse colendum per imagines aut idola, cùm sit ubique præsens, atque etiam unicuique nostrum; quod argumentum nullius esset efficaciaz, si de aliqua virtute aut operatione accidentalī ageretur, quum Reges & Principes, qui in uno aliquo loco sunt, etsi eorum autoritas & potentia se per totum regnum eorum extendat, tamē pingi & sculpi possint ac soleant. Idem probat illud Prophetæ: *Jehova Deus vestor est Deus in cœlis supra & in terrā infra*, Jos. 2. v. 11. nec non Dent. 4. v. 39. Variae itaque hujus rei sunt rationes, cur toties tamque aperte id inculcant sacra literæ,

literæ. 1. Quò sic mentem nostram à rebus terrenis caducis & fluxis, abducamus, eoque securius & gloriösius de Deo cogitemus. 2. Quò excitemur ad quærendam habitationem nostram, in cœlo nobis paratam, & benedictiones nobis destinatas & servatas in cœlo fruendas. *Heb. 11. v. 16.* 1 *Pet. 1. v. 4.* 3. Quia revera in cœlis est singulare veluti domicilium & sedes glorie & majestatis suæ, ubi modo eminentiori Angelis & Sanctis se se revelat. Rationum abundè, *Vid. apud C. D. Mares. in Hyd. Socin. Tors. I. p. 493. Horenbeck in Confut. Socin. lib. 2. cap. 2. sect. 3. Alting. in Theol. Nov. Elenc. p. 128. Schebl. lib. 2. cap. 3. de Deo art. 3, punct. 1.* Atque hæc ad Exceptiones Adversarii de infinitâ Dei essentiâ. Pergit ulterius.

ANONYMUS.

Atque hic de infinitâ Dei essentiâ error fuit
 Πρῶτον Λεῦδος, Christianismi à puritate ac
 simplicitate suâ degenerantis, postquam plu-
 rimi ex Ethnicis religioni se Christianæ ap-
 plicuerunt, qui cum ad eam ingenia Plato-
 nicis idēis imbuta, aliorumque Philosopho-
 rum somniis obfuscata attulissent, paulatim
 à Symbolo Apostolico recesserunt, & doctri-
 nam Christi simplicem sordibus insanientis
 sapientis infecerunt. Huic vanæ opinioni
 postea cu[m] basi superstruēta est hæc operosa

Tri-

Trinitatis fabrica, cuius initia primò exilia, ankerunt subinde succendentia secula, donec ad hoc surgeret fastigium, quod hodie videmus: uti ex Ecclesiasticā historiā colligere est. Quare eversā illā (ut jam feci) sententiā, necesse est ut altera quoque concidat: quemadmodum, Collapla ruunt subiectis tecta columnis.

ORTHODOXUS.

I. **H**oc ipsum multos offendit (dicente Chemnitio) etiam antiquis temporibus: Quare Ecclesia loquens de articulo Trinitatis, non contenta fuerit simplici illā proprietate, quā ipse Filius Dei, patefaciens doctrinam de Deo usus est, & quam Spiritus Sanctus in Prophetis & Apostolis sequens est: sed peregrinas Appellationes ex impiis Ethnicorum scholis in Ecclesiam introduxerit. Et magnā invidiā prægravabantur Orthodoxi Pares ab Hæreticis, specioso hoc prætextu quod scilicet Ecclesia de illā inaccessible luce divinitatis, non aliter deberet sentire, quām ipsa divinitas prodiens ex arcana Majestatis suæ sede se patefecit: nec aliter deberet loqui, sed linguam Spiritus Sancti imitari, adeoque ipsa etiam verba totidem syllabis & literis exprimere. Neque enim hoc sibi sumere debere humanæ mentis imbecillitatem, ut de illis Mysteriis longè supra & extra conspectum humanæ intelligentiæ

tiae positis, speret se commodius & dexterius loqui posse, quam ipse Filius Dei, qui solus novit Patrem, & nobis quantum de Deo scimus patefecit; vel Spiritus Sanctus qui solus novit *qua sunt Dei*, & ipsas etiam profunditates scrutatur, 1 Cor. 2. v. 10.
 11. Quem uterque & Arius & Sabellius speciosum habueré prætextum. Id ipsum videtur urgere noster quoque Adversarius, dum hunc asserit fuisse errorem περὶ τοῦ Χριστοῦ Christianismi à puritate ac simplicitate suā degenerantis: Verūm nonnisi temere & perabsurdè; cùm constet Ecclesiam à simplici proprietate verborum Scripturæ¹, non aliquā petulantia novitatis affectatione discessisse: sed ut eleganter & verè inquit August. *loquendi necessitate à Græcis & Latinis parta esse hæc vocabula*, propter errores & insidias Hæreticorum, (de quo supra fusius.) Et extat hâc de re locus pulcherrimus in Disput. Athanasii cum Ario, coram Probo gentili judice habita: nec pigebit verba ejus verè aurea describere; ubi Athanasius inquit: *Ecclesiastica semper moris est disciplina: Si quando hæreticorum nova doctrina exsurgit, contra insolentes quæstionum mutationes, rebus immutabiliter manentibus, nominum vocabula immutare, & significantius rerum naturas exprimere, quæ tamen existentium causarum virtutibus congruunt, & quæ magis easdem antiquitus fuisse demonstrant, non ortus novitatem mensurent.* Sic ipsi Apostoli in Actis cap. 11. v. 26. *Crederentium nomen discipulorum, mutaverunt in nomen Christianorum.* Sic cùm Sabelliana Hæresis Genitum ex virginie Patrem voluisse afferere: Ingenitum contra hunc

hunc confitendo Ecclesia tradidit Patrem, licet in Scripturis divinis nusquam legatur ingenitum Patrem. Sic quia idem Sabellius Patrem non solum genitum, sed etiam passus, impio domino profiteretur: contra impassibilem dicere Patrem, religiose statutum est licet non legatur in divinis literis. Sic cum Photinus Filio tribueret initium ex humanae generationis natura; qui Syrmii convenerunt contra statabant, dici Filium Deum ex Deo, lumen de lumine, licet ista non legantur in divinis literis. Sic contra Eunomium, qui Filium Patri dissimilem confitebatur, Ecclesia similem esse Patri Filium asserebat, licet non legatur ea phrasis in divinis Scripturis. Scito itaque Ali contra insolentes & furtivas haereticæ intelligentiæ pravitates, quedam confessionis nomina non temere presumta; sed ex consequenti ratione collecta, fidei autoritatibus fuisse inserta, ita tot novorum verborum religioso intellectu extiterunt absolutiones, quot fuerunt quæstæ vel subministratae perfidae occasions, licet totidem syllabis & literis vocabula sive nominanæ legantur in divinis literis. Et paulò ante: Sic res antiqua novum nomen accipit, nec vocabulo novæ novare rei virtus accedit. Hæc paulò prolixius referre voluimus ex Athanasio, quæ adversus tales obstinatae mentis, atque perficitæ frontis haereticos, & lectu & notatu sunt sanè digna. Ergo liquet eo ipso nos non recessisse à Symbolo Apostolico.

II. Falsum etiam est quod ait Adversarius, nempe: *huic vanæ opinioni postea con basi superstructa est hæc operosa Trinitas*; veterum enim scriptorum dicta, qui fuerunt antè Nicenam Synodum; de quibus

quibus *Servetus* perfidiosè suum facit lectoribus,
 citat mutilata dicta ex *Irenio & Tertulliano*, simili-
 ter etiam *Ministri Transylvaniæ* ex aliis quoque
 Patribus antiquissimis ; quibus omnibus manifestam
 facientes injuriam, improbè & impudenter conan-
 tur in suam chordam pertrahere, quos certissimè
 constat, non aliam tenuisse, prædicasse, sanguineque
 adeò suo obsignasse fidem, quam quæ est in sacra
 quam Ecclesiæ perpetim coluit Trinitatem. Ad
 cujus clariorem & penitorem cognitionem, lecto-
 rem remittimus ad *Confut. Socin. O. D. Horenbeck*
lib. 2. cap. 4. sect. 1. Johan. Botfacci lib. 2. sect. 6.
cap. 2. & 4. Item Gregor. de Valentia lib. 1. cap.
20. & 23. de Unitate & Trinit. præ cæteris verò
Paxillum in integrō hac de re volumine copiosissi-
mè differentem. Ne videamur tamen Patres anti-
quissimos in totum præteriisse, libet nobis referre
elogium confessionis Gregorii Neocæsariensis Epis-
copi senis, (qui profectus erat Antiochiam cum aliis
Episcopis ex vicinis regionibus eo confluentibus,
qui Discipulos Christi audierant, & qui Samosatenum
in Ecclesiâ tumultum excitantem refutarunt, ac
damnatum ex Ecclesiâ ejecerunt) cuius doctrinam
Ecclesia ejus temporis purissimam esse judicavit,
reliquique scriptam confessionem multò antè Ni-
cenam Synodum, i. e. circa annum 240. quæ con-
fessio extat (apud Euseb. lib. 7. cap. 25. edit. Ba-
silicæ 1544.) hoc modo : Unus Deus, Pater verbi
viventis sapientiae subsistentis, & imaginis sue inte-
græ genitor, Pater Filii unigeniti, unus Dominus, so-
lius ex solo, imago Patris, verbum efficax, Filius
sempiterminus

sempiternus ex sempiterno, unus Spiritus Sanctus, ex Deo substantiam habens, qui per Filium apparuit sanctificans, per quem Deus super omnia, & in omnibus cognoscitur: quæ confessio disertè tradit discrimina personarum: Filium ait esse imaginem Patris, Spiritum Sanctum ait esse sanctificatorem, per quem Deus cognoscitur, id est inchoantem novam lucem in cordibus, ut 2 Cor. 3. v 18. dicitur: transformamur in eandem imaginem tanquam à Domini Spiritu. Huc quoque referimus Dionysium Romanum Episcopum & Martyrem (qui vixit anno Christi 277. juxta Oraeum) citante Athanasio, de Synodi Nicenæ decretis, hanc edentem confessionem: *Uniri* (ait is) *necessum est, omnium Deo Dei verbum, & in eodem her. re, versarique Spiritum Sanctum & S. S. Trinitatem in unum omnium Deum omnipotentemque veluti in virtutem, principemque consummari & coalescere.* Non igitur dividenda est in tres Deitates admirabilis & divina unitas, sed credendum est in Deum Patrem omnipotentem, & in Christum Jesum, Filium ipsius, et in Spiritum Sanctum.

Eadem est confessio Clementis Roman. lib. 8. cap. 18. constitut. Apostol. *Tibi (ait) omnis gloria & honor & adoratio, Patri & Filio, & Spiritui Sancto, & nunc, & semper, & in omnia secula seculorum:* qui floruit circa annum Christi 68. Huc etiam faciunt verba ultima Polycarpi, qui teste Eusebio l. 4. c. 15. Patri, Filio, & Spiritui Sancto jamjam moriturus, gratias egit; adeoque venerandam S. Trinitatem confessus est. Haudquaquam itaque

itaque scurrilitas illa (si tam levi vocabulo appellanda est) admittenda est ; imò prorsus exterminanda ; quæ fingit Ecclesiam primò piè credidisse in unum Deum : deindè in Niceno Concilio additam esse secundam Personam : postea vero (quia numero Deus impare gaudet) Spiritum Sanctum esse relatum in numerum ternarium Trinitatis. Illi sunt sine omni dubio sarcasmi Diaboli.

Etsi autem hæc piis mentibus satis sint : ut tamen veritas fiat illustrior, & revincatur istorum audacia, qui non dubitant nudo (quod ajunt) capite obniti huic doctrinæ, adferemus pro auxilio quæ Eusebius Cæsariensis post Synodum Nicænam prescripsit Ecclesiæ suæ, cùm antè Arianorum partibus studuisse, ut apud Socratem leguntur lib. i. hist. Eccleſ. cap. 8.

Credimus in unum Deum, Patrem omnipotentem, omnium visibilium & invisibilium factorem : & in unum Dominum Jesum Christum, Dei Sermonem, Deum de Deo, lumen de lumine, vitam de vita, filium unigenitum, primogenitum omnis creaturæ, ante omnia secula à Deo Paire genitum, per quem etiam facta sunt omnia, qui propter salutem nostram factus est caro & inter homines conversatus, & passus, & qui resurrexit tertio die, & ascendit ad Patrem, & venturus est ierum ad judicandum vivos & mortuos.